REQUERIMENTO N° ,2015.

(Do Sr. Moses Rodrigues)

Requer, no âmbito da Representação
Brasileira no Parlamento do Mercosul –
CPCMS, a realização de audiência
pública para discutir  o intercâmbio
docente, em nível superior, no âmbito
do Mercosul e a remuneração de
professores doutores para intercâmbio
educacional docente entre países do
Mercosul.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais, a realização de audiência pública,
a fim de debater o intercâmbio docente, em nível superior, no
âmbito do Mercosul e a remuneração de professores doutores para
intercâmbio educacional docente entre países do Mercosul.

Para tanto proponho a participação dos seguintes representantes:

 Representante da Reunião de Ministros da Educação do

Mercosul;
 Representante do Ministério da Educação;
 Representante da Capes;
 Representante do Conselho Nacional de Pesquisas – CNPq;
 Representante do Ministério da Educação.

JUSTIFICATIVA

 A partir do Protocolo de Intenções, assinado pelos Ministros
de Estado da Educação dos Estados-Parte do Mercosul, em 13 de
dezembro de 1991, por meio da Decisão nº 7, de 1991, do
Conselho do Mercado Comum, foi criada a Reunião de Ministros da

Educação (RME) dos Países Membros do Mercosul, como órgão
responsável pela coordenação das políticas educacionais do Bloco.

 No exercício da atividade de docência e pesquisa de
instituições de ensino superior, entretanto, o processo de
revalidação de diplomas normalmente é previsto na legislação
interna de cada país.

 O intercâmbio docente normalmente é feito por meio de
programas estruturados dentro do universo de cada país. No caso
brasileiro, são os chamados programas de professores visitantes.
Os maiores são conduzidos pela Fundação Capes, do Ministério da
Educação e pelo CnPq, do Ministério da Ciência e Tecnologia.

 Existem também programas de curta duração entre países,
como por exemplo, do Programa de Centros Associados para o
Fortalecimento da Pós-graduação Brasil/Argentina.

 Importante se faz que  a matéria seja discutida com
profundidade pelos membros da Representação Brasileira do
Parlamento do Mercosul, para que se tenha conhecimento da
realidade existente no âmbito do Mercosul e a possibilidade de ser
elaborada Indicação solicitando que  Acordo possa ser realizado
sobre o tema do intercâmbio docente em nível superior e a
remuneração de professores doutores para intercâmbio educacional
entre os  países membros do Mercosul.

 Diante do exposto, solicito o apoio dos meus pares, na
aprovação do requerimento desta audiência pública.

  Sala da Comissão, em   de novembro de 2015.

     MOSES RODRIGUES
                                           Deputado Federal PPS/CE